
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  142 DEL  11/08/2022

OGGETTO: Presa  d`atto  della  Circolare  prot.  n.15001 del  19/07/2022 dell`Agenzia  della  Coesione
Territoriale,  UNITÀ  DI  GESTIONE  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO
COMPLEMENTARE AL PON GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-
2020, avente oggetto “Indicazioni per l`applicazione dell`art. 11 comma 2) del Decreto-
Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno
2022, 'Ulteriori misure urgenti per l`attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)' stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell`articolo 7, commi 6 e 6-bis, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.

L'anno  2022 e questo giorno  11 del  mese di  agosto alle ore  17:40 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



Premesso:
• che con Legge n. 79 del 29 giugno 2022 è stato convertito con modificazioni il DL n. 36 del 30 aprile 2022  
avente ad oggetto "Ulteriori  misure  urgenti  per  l'attuazione del  Piano nazionale  di  ripresa  e resilienza  
(PNRR)";
• che con riguardo agli  esiti  delle  due prove concorsuali  relative al Concorso Coesione dei 2.800 posti  
(rispettivamente Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile e n. 82 del 15 ottobre 2021) ed in considerazione dei  
contratti  stipulati dalle Amministrazioni  destinatarie con i  vincitori del concorso delle dimissioni e delle  
rinunce, è stata rilevata la non completa copertura dei posti, di cui al DPCM del 30 marzo 2021, relativi ai  
profili  FT  (Tecnici),  FG (Gestione  rendicontazione  e  controllo)  e  FI  (Informatici)  per  le  amministrazioni  
elencate nell'Allegato 1 alla predetta circolare;
• che l'art.  11 della predetta norma prevede che  "Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni  
interessate  sulla  base  del  comma 180,  e  non  impegnate  in  ragione  dell'insufficiente  numero  di  idonei  
all'esito delle procedure svoltesi in attuatone dell'articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n.  
44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettatone della  
proposta  di  assunzione  nel  termine  assegnato  dall'amministrazione,  comunque  non  superiore  a  trenta  
giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaboratone ai  
sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso  
di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato"; 
• che le Amministrazioni di cui all'allegato 1 della predetta circolare possono procedere alla selezione delle 
risorse umane e alla conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-
bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga 
a quella del personale non reclutato.
• che il Comune di Trepuzzi, secondo quanto disposto con il sopra richiamato allegato 1, risulta beneficiario  
di un contributo pubblico dell'importo complessivo pari a € 230.197,38 da destinare alla stipula di contratti  
di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così  
ripartiti:

•  € 115.098,69 da impiegare per la stipula di un contratto di collaborazione della durata massima di  
36 mesi  con soggetti  in  possesso di  professionalità tecnica analoga a quella  del  personale non 
reclutato relativamente al profilo FG (Gestione rendicontazione e controllo);

• € 115.098,69  da impiegare per la stipula di un contratto di collaborazione della durata massima di  
36 mesi  con soggetti  in  possesso di  professionalità tecnica analoga a quella  del  personale non 
reclutato relativamente al profilo FT (Tecnici);

• che nell'Allegato 2 alla predetta circolare è presente lo schema di contratto di collaborazione predisposto 
dall'Agenzia per la Coesione Territoriale  che definisce in particolare,  le  modalità anche temporali,  della 
collaborazione, comunque non superiori  a trentasei  mesi,  e la soglia massima della  remunerazione, nei  
limiti di quanto stabilito dal regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al  
decreto del direttore della predetta Agenzia, n. 107, in data 8 giugno 2018;
RILEVATO CHE:
 - sulla  base della  predetta circolare i  contratti  di  collaborazione,  da stipularsi  sulla  base dello  schema  
allegato, devono avere una durata non superiore a trentasei mesi e un compenso omni- comprensivo, per  
ciascuno  dei  2  collaboratori  (FT  e  FG),  in  misura  massima  annuo  di  euro  38.366,23,  senza  vincolo  di  
subordinazione;
– il compenso giornata/persona è di 150,00 euro al netto degli oneri accessori di legge e dell’iva per i profili  
junior con esperienza lavorativa fino a 3 anni e un compenso giornata/persona di euro 300,00 al netto degli  
oneri accessori di legge e dell’iva per i profili Middle con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni,  
come da tabella che segue:

Pag. 2 di 5



RITENUTO che, per poter dare concreta ed efficiente attuazione ai progetti e investimenti di cui al PNRR, il 
rafforzamento  dell’organico  dell’Ente,  se  pur  temporaneo,  sia  assolutamente  necessario,  in  ragione 
dell’attuale carenza della dotazione organica rispetto ai fabbisogni;
DATO ATTO  che, pertanto, questa Amministrazione, non disponendo di personale interno disponibile in  
possesso dei requisiti richiesti, intende beneficiare della possibilità suddetta, avendo l’interesse di:

• attuare i progetti del PNRR;
• avere la disponibilità temporanea per l’attuazione di tali progetti di due unità di avente specifica 

professionalità;
VISTE le  Linee  Guida  per  il  conferimento  di  incarichi  di  lavoro  autonomo  allegate  alla  circolare  sopra 
indicata;
VISTO l'art.1 delle succitate Linee Guida con cui si dispone che, ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm.ii,  è  possibile  conferire  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  ad  esperti  di  
particolare e comprovata specializzazione, solo laddove l'amministrazione abbia preliminarmente accertato  
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno (c.d. interpello);
VISTO il  contributo  pubblico  pari  a  complessivi  €  230.197,38  assegnato  al  Comune  di  Trepuzzi  di  cui  
all'allegato 1 alla circolare prot.  n.15001 del 19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione Territoriale,  unità di 
gestione del programma operativo complementare al pon governance e capacità istituzionale 2014-2020, 
avente oggetto “Indicazioni per l'applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36,  
convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)" stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo  
7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito per dare indirizzo agli uffici comunali; 
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in premessa si intende integralmente riportato e trascritto.
Di dare atto  dell’attuale carenza della dotazione organica rispetto ai fabbisogni dell'Ente;
Di  prendere  atto che il  comune di  Trepuzzi  risulta  beneficiario  di  un contributo pubblico dell'importo 

Pag. 3 di 5



complessivo pari a € 230.197,38 da destinare alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo  
7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ripartito secondo i dettagli in premessa;
Di dare mandato ai responsabili dei settori interessati di attivare con ogni sollecitudine tutti i procedimenti  
connessi e conseguenziali al presente atto
Di dichiarare,  con separata ed unanime votazione,  vista l'urgenza e la  necessità di  avviare  le  suddette 
procedere, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 
del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Marco QUARTA                                                                                      f.to Dott. Bisconti Benvenuto 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
12/08/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


